circumfusum, eundem pariter omni ex parte æqualiter attingere atque penetrare. In his carnali resistendum est cogitationi, ne corpoream Dei circumfusionem atque transfusionem animo fingamus. Ab hujusmodi asserenda quam abhorreat Hilarius, liquet ex tract. psal. cxxxix, n. 4 et 6; psal. cxviii, n. 8; psal. cxxxix, n. 3. Sed quia, ut in psal. cxx, n. 11, docet, *infirmitas intelligentiæ nostræ consequi invisibilia non potest, nisi per visibilium comparisonem*, ex visibilium comparatione quamdam rerum divinarum notitiam nobis præbere conatur. Quamquam hæc, uti monet in psal. cxviii, n. 9: *superflue diviniæ naturæ ad comparationem similitudinis confaruntur: quia incomparabile est quicquid æternum est*, etc.

(f) Hoc est, non attingit per partes, sed totus simul virtutis suæ spiritu. Tum quid sibi velit, in usum ac naturam animalium temperato, descendam ex psal. cxviii, num. 8, ubi ex comparatione animæ humanæ ostenditur qui Deus ubique totus adsit. Hic igitur Deus singulas orbis partes eum fere ad modum attingere prædicatur, quo anima singula corporis sui membra. Porro verbum *temperari*, antiquis Patribus ideam prope esse quod *misceri*, non ignorant quibus peregrini non sunt. Utriusque verbi et consensionem et discrepantiam explicat Philo Judæus de Confusio. ling., p. 347. Comparatio autem animæ præsentis singulis corporis sui partibus ad hoc tantum adhibetur, ut aliquantulum percipiatur, qui Deus ubique totus adsit, non ut quomodo anima corpori sociata unum efficit animal, ita Deus mundo admixtus eundem animare intelligatur. Videsis lib. i de Trinitate, num. 6.

(g) Editi. *in spiritu ejus*. Reponimus in medio ejus ex mss. reg. et Turon. quorum ille postea subiicit, *tum incircumfuso*; Turonensis vero, *tamen circumfuso*.

(h) Particulam in omittunt mss. reg. et Turon., quorum auctoritate adjecimus suæ post vocabulum *temperationis*: moxque restituimus per quod *intus*, ubi in vulgatis erat, *itaque intus*.

temperationis suæ spiritu transfusus et penetrans sit, docet Propheta dicens : *Spiritus Dei replevit orbem terrarum* (*Sap. i, 7*) ; per quod intus atque extra, ambitu atque aditu, et circumfusus et transfusus ostenditur.

12. Quod autem terra non sit in unam demersa regionem, consequenter Spiritus sanctus ostendit, dicens, *VERS. 6 : Qui firmavit terram super aquas : quoniam in sæculum misericordia ejus.* Alius nos quæreret ratio tractatus præsentis et loci non sinit. Satis sit, terram super aquas pendula firmitate consistere, ex prophetica auctoritate didicisse, inumbratam cœli temperationis obtentu, (a) hoc firmamento, quod extensum tamquam pellis, et solidatum tamquam fumus, aquas supernas infernasque discernat. Certe aquis pendulam contineri, et in hoc, sicuti in omnibus, ea causa est, *quoniam in sæculum misericordia ejus.*